ximum habet pulmonem & nihil intus Induant rigorem. Iustitiae Principes in eos qui parui faciunt sacra Iustitiae decreta. Submoueant indignos, dignos retineant. Nam ut praclare Aegidius de regim. princ. lib. 3. par. 1. c. 13. post Philosophum, mutare aliquando Magistratus facit ad pacificum statum Reipub. Imitetur hic Cambyfes qui fecit excoriari iniquum Iudicem. Imò minor adhibeatur manus. Nondum eò processit hoc morbi, ut sit immedicabile. Extingui potest hoc incendium, si materiam igni subtrahamus. Ablegentur omnes qui à prisco Regum legumque instituto desciscunt, qui iura violant, qui ambitu, fauore & indignis circuitibus temerè ad officia publica ingrediuntur. Vbi regnat ambitio, vbi pecuniae studium, vbi pernicacia, vbi caecus fauor, aut odium cecius, vbi in gratiam partium probatur quae scimus esse improbanda aut odio priuato damnamus, & ea quae praedicta, non potest verus Iustitiae minister eligi. Prouidendum est reipublicae non personae, nam licet dicatur beneficium dari propter officium, nihil tamen minus curatur quam officium. Si autem sacra nos non mouent praecipua quae tantopere Iudicum electionem legitimam commendant, conuertamus ad prophanos auctores oculos, qui sola virtutis gloria ductos fuisse Imperatores ad promouendum quos honore dignitatibus prosequi volebant, verissimè is monumentis testantur. Scribit Lampadius Alexandrum Mammee filium & Romanorum Imperatorem, Christianae religioni admodum affinem & deditum, ut qui verba quaedam à Christianis audita, prouerbij vice semper in ore haberet, quale est hoc. Quod tibi fieri non vis alteri ne feceris. Hic idem fere studium in prouinciarum praefectis eligendis adhibere volebat, quod Christiani in suis sacerdotibus. Vbi enim aliquos voluisset vel rectores prouinciarum dare, vel praepositos facere, vel procuratores, id est rationales ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum, ut si quid haberet criminis, probaret manifestis rebus, si non probasset, subiret poenam capitis, dicebatque graue esse, cum id Christiani & Iudaei facerent in praedicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt non fieri in prouinciarum aut tribunalium rectoribus, quibus & fortunae hominum committerentur & capita. Monet etiam Cyrus apud Xenophontem suos Persas, ne semper ciues in militiam assimere velint, sed fortissimum quemque etiam deligant exterarum gentium, *Και μηδ' ἐμὲν τοι σκοπιτε*

Herodot.  
 Lib. 5. Val.  
 Max. lib.  
 6. c. 3.

ἵππας ἐκ τῶν πολιτῶν ἀντιπληρώσετε τὰς τάξεις, ἀλλὰ ὡς περ ἵππους, οἱ ἀριστοὶ ἄσιν ἔχουσιν ἀμὲν πατριῶν ἴσους ζυτεῖτε, ἕτως καὶ ἀνδρῶν, ἐκ παντῶν, οἱ ἀμείνιστα δοκῶσι συνισχυρεῖν τὸ μὲν συγκοσμήσειν, τὸ δὲ λαμβάνετε. Id est, sed neque hoc erit vobis studium & ut semper ex ciuibus instruat̄ militares ordines, sed quemadmodum equos queritis, nō vernaculos semper, sed optimos quosque, sic etiam homines quaerite, qui vobis possint simul & auxilio esse, simul & decori, sint vbiuis nati. Hæc Xenophon. In nullo sic discrepat nostra ætas à priore illo sæculo quam in hac parte. Plena sunt hodie nobilium indoctorum omnia, nobilitatis titulum iam nemo non ambit, & census nobilitati longè impares. Hinc Magistratum honores forsitan & Episcopatus prædæ sunt aulicis nobilibus. De eruditione & morib. nulla sit quaestio. Olim doctissimi quicumque ad summos honorum gradus prouehantur & illis in primis publica officia credebantur, non hic parentum inopia, aut exilis laris penuria obstabat, neque maiorum generis que obscuritas auctoritatem detrahebat, sed ingenij eruditio & eximia literarum peritia, ad hæc spectata inter homines probitas & morum innocentia, summam dignitatem conciliabat. Tales aptandi sunt qui sedem Iudicialem illustrent, tales eligendi sunt, ut probè ponit Adrianus Papa noster in quolib. q. 10. col. ante penult. Tales concedant nobis optima regum consilia. Faxit Deus Optimus Maximus ut nostris turbibus effulgeat illa optima Iustitiæ lampas, quæ hos inconditos rerum motus vertat in tranquillitatem nobis eodem pro nostra quantulacunque portione annitentibus.

Oportuit me talia in nostri thematis elucidationem præfari, longèque ampliora addere vellem si mihi liceret, ne autem in latissima area diutius immorer; ad Canonis & Legis prælectionem & interpretationem promiscuam accingor, ca via & methodo quam religiosè insequi pollicitus sum.

Canon propositus Clarissimi viri connectitur præcedenti causæ quæ ostenditur quod Ecclesiæ cum omnibus suis possessionibus ad dispositionem pertinent Episcoporum, sed quia aliquis facile in controuersiam reuocaret, sub quo iudice Clerici debeant conueniri sub Ecclesiastico an sub sæculari, ideò Gratianus hanc vndecimam causam subnectit in qua ostendit clericos sub ecclesiastico iudice esse conueniendos. Exaratis deinde multiplicis materiæ canonibus, hæc profert

profert canonem quo præcipua Iudicis in Iudicando anima uersio discutitur & enarratur. Eadem graditur via lex ad declarandum suscepta, sed uerior, & locupletior est, nobisque altius, ac gratus facessit negotium, ad quam unius lectionis concessæ narratio dignè explicandâ non sufficeret, ex eius autem prolixiore serie paragraphum unum breuissimû, sed in quo omnes eloquentiæ nerui extendi possunt uestra autoritate selegi. Reliqua quæ ad legem pertinent vel ex ipsa oratione illustrabuntur, vel ipsarum materiarum connexionem, eius enim scopus eò vergit ut Præsidis officium declararet, quod titulo 18. lib. 1. ff. appellacione communicauit, cuius nostra est Lex ordine tertia & Primus Paragraphus. Nec in Codicis Iustiniani libris eius est nisi remota & quasi peregrina mentio quæ probè non ad stipulatur Canonis sententiæ, ideoque derelictis Cæsarum placitis ad Iurium Pandectas confugi, reluctantem quasi genio, sed malui vno solo. §. civili hoc decretum locupletari quam in exili, canone plura conferre authorum & probationum monumenta. De-

*Vtriusque  
Iuris affi-  
nitas.*

decer enim publicum Iuris suggestum mihi quidem formidabile & inusitatum conscendere, nisi vtriusque facultatis copulenter munera. Nam quo facilius quis canones qui magna ex parte iuri ipsi Cæsareo sunt coniuncti calleat etiam iuri ipsi Cæsareo operâ dare suâ pro virili debet. c. 2. de Priuilegiis lib. 6. Ne ei contingat quod dicebat Rom. suo sing. 660. *legista senza capitolio val puoco; ma canonista senza leggi val nieme.* Et dicebat Bald. in ca. cum causam. col. 2. de probationibus quod nisi quis sciat canones cum legibus non potest practicam iudiciorum cognoscere, & idem docuit Barb. in c. conquestus. columna. 3. de foro comp. cum scripsit Ius pontificium sine legibus non posse intelligi, cum sit medulla legum, & ius ipsum Pontificium esse praxim Iuris civilis. Quæ quidem optimè comprobantur Tulliana sententia in 3. de Oratore, dum conqueritur ea ætate neminem ediscere ius Pontificium cum tamen Iuri civili coniunctum sit. Cicero nis verba referte placet nunc contrâ (inquit) plerique ad honores adipiscendos & ad rempub. gerendam nudi veniunt atque inermes, nulla cognitione rerum nulla scientia ornati. Sin aliquis excellit vnus è multis effert se, vnum aliquod adfert, aut bellicam virtutem, aut vsum aliquem militarem (quæ sanè nunc quidem obsoluerunt) aut Iuris scientiam ne ius quidem vniuersi, nam pontificium quod est coniunctum

β nemē

nemo discit) aut eloquentiam quam in clamore & in verborum cursu positam putant.

*A diuisione*  
*ite.*

*Diuisa*  
*tractatio*  
*faciliorem*  
*parat &*  
*methodū*  
*& intelli*  
*gendi faci*  
*litatem.*

Ordo lectionis iam postulat perfectam legis & Canonis subtexere diuisionē, cuius non parua erit ad reliqua facilius capeſſenda theoremata utilitas, Partitio enim (vt probè monet Accursus in Proëm. Inst. §. igitur. in verbo partiri) multū in se continet ponderis ad elucidandam qualemcunque controuersiam, animi siquidem aciem aliquando obtusam acuit, & preparat, memoriā artificiosè reformat & secundum Iust. in §. alio. Inst. quib. mod. test. infir. & in ver. sed ne in primis de leg. difficultas ex permixta traditione procedens per separationem explicatur. Id autem vulgari et plebeia similitudine elucidari & aperiri potest cuius meminit l. Caius. §. Iritius delegat. 2. Quemadmodum agrorum diuisio vberiore culturam reddit, lex ipsa in partes congruas diuidenda est, sic tamen ne diuidantur ea simul quæ coherent, & ad vnius perfectionem tendunt l. etsi non sint. §. perueniamus de aur. & arg. leg. vel ad eundem finem concurrunt, vel ut dictum à sua causa vel responsum à quaestione proposita. Talia enim cum sint ratione & fine indiuidua, pro vno haberi debent, quæ si in partes scinderentur, non diuidi quidem, sed vt Baldus rectè sensit in repe. l. petens. c. de pact. & tex. in l. 2. §. si quid autem. C. de vet. iur. enucl. potius destrui viderentur.

Diuisionem autem commodam recipiunt, quæ separatam habent rationem & diuerso sine clauduntur veluti cum plura dicta in eadem lege aequè principalia cumulantur, vel plures diuersæ facti species terminantur, quæ cum passim apud Iuris peritos obseruari videantur nemo tamen impensius id fecit aut ipso Vlpiano vt in suis legibus & potissimum super hac lege nostra *illicitas*, ff. de officio praesidis, plerunque videmus, qui inter ceteros Iurisconsultos eo potissimum nomine commendatur, quod & varios casus, & quam breuissimè soleat eadem lege decidere. Proinde tunc solum utilis diuisio censetur cum separabilium confusio euitatur, ne per griphos & menandros minus cautè rapiatur doctoris aut auditoris intentio vt non absre Galenus tom. 1. lib. 9. de decretis Hippocraus & Platonis, molliorem rem tractare sine diuisione in errores maximos prolabi scripserit. Et Plato lib. 20. in Phædro vel de pulchro id indicat dum inibi Socrates dicit, huiusmodi ego diuisiones ac collectiones,

nes,

nes, ô Phædre, amo quo & loquendi & intelligendi sim compos. Bimembris erit itaque legis nostræ. §. vt in prima parte dicat veritatem erroribus rerum gestarum minime posse obnubilari, in secunda verò iudicem plurimis probationibus veritatem locupletari debere. Hic veritatis fit commendatio, illic iudicis in inquirenda veritate ex Instrumentorum fide laudatur diligentia.

Canonis laconismus & breuitas diuisionem quam in lege fecimus non patitur potest tamen in breuem & accuratiorem Epitomen redigi vt facilius adiscatur & retineatur diutius. Idem postulat Lex. Consilium enim omnium Iurisperitorum est vera legum sensa in breues regulas & axiomata colligere nunc breuius nunc clarius, & vt fieri possit purius ac elegantius. Hanc ergo canonis intentionem sic colligimus ex verbis & in specie. Iudicium certis iudiciis, non iudicis conscientia constat. Dicit alius secundum probata, non secundum scita & placita iudicandum est. Item Iudicis sententia multorum consensu firmatur vel vt ait Bartolus Iudex debet iudicare secundum allegata & probata non secundum conscientiam. Vt cor ne ex breui isto compedio obscuritas quantulacumque sit suboriatur iuxta illud Horatianum breuis esse laboro obscurus fio. Prudenter ergo huic incommodo occurremus ficta totius negocij Hypotheli & facti specie hunc namque docendi morem Præstantissimos nostros Doctores secutos arbitror, nec absque probabili ratione, tum quod eis concessa de iure respondendi à Cesaribus potestate, multorum questionibus satisfacere cogebantur questiones autem non in genere, sed prout ex facto singulis occurrerant, proponebantur, discutebantur & definebantur. Etenim in rem quisque suam, non in alienam consilium querit, *l. preses. c. de seru. ex aqua l. plures. de damr. infect.* vnde prudentum appellata sunt. §. responsa prudentum *Instit. de iure. natur.* tum etiam quoniam omne ius nostrum in facto positum est, & quælibet minima facti varietas ius reformat. Planius ergo canonis & legis casus exponendus est. In conspectu Iudicis sicarius furit & bacchatur in inermem, occidit. Sceleris testis est occularissimus Iudex. Cæli hæredes apud hunc Iudicem actionem instruunt. Reus testes producit qui palam ipsum in fontem profiteantur. Aliud sentit cor aliud lingue plectrum. Rem narrant à Veritate alienissimam, Iudex priuata scientia nouit quo modo res ad colophonem vsque per-

ducta

*Thematis  
Epitome.*

*Facti spe-  
cies.*

ducta sit. Queritur vtrum ei liceat ferre sententiam, iuxta rei  
 veritatem quam penes seipsum recondit, an iuxta a legata  
 & probata. Anxium est negocium quod neque relinquere  
 est integrum neque tolerari possit. Vsurparet hac in perple-  
 xitate fluctuantis animi iustam partem iam iud.  $\alpha$  τῶν ἀτάκ-  
 τῶν τῶν λυσιμ, nisi Canonis & Iuriconsultu, autoritas ei  
 opitularetur. **Q**UANVIS VERA SINT QVÆDAM  
 NON TAMEN IVDICI SVNT CREDENDA  
 NISI CERTIS INDICIIS DEMONSTRENTVR.  
 Coheret itaque canoni Paragraphus. **V**ERITAS RE-  
 RV M ERRORIBVS GESTARVM NON  
 VITIATVR, SI IDEO PRÆSES PROVINCIÆ  
 ID SEQVATVR, QVOD CONVENIT EVM  
 EX FIDE EORVM QVÆ PROBANTVR.  
 Adversus hęc plura refragari videntur apertissimis rationi-  
 bus quas ordine inferere opere precium fore duxi, ad a-  
 mullum perpenis veriusque aciei castis  $\epsilon\sigma\tau\ \gamma\delta\ \kappa\epsilon\ \phi\upsilon\sigma\iota\mu\ \tau\alpha$   
 $\kappa\epsilon\iota\tau\alpha\ \pi\rho\tau\omicron\upsilon\ \epsilon\iota\tau\omicron\nu\ \tau\alpha\varsigma,$   $\omicron\upsilon\ \tau\omega\ \tau\alpha\ \kappa\epsilon\iota\tau\alpha\ \pi\epsilon\iota\ \epsilon\iota\alpha\sigma\omicron\upsilon\ \iota\delta\iota\alpha\ \delta\epsilon\omega\sigma\epsilon\iota\mu.$   
 Est enim nature accommodatum primum communia dice-  
 re, deinde que circa unumquodque sunt propria contempla-  
 ri. Sed ad habenda huius enarrationis trophæa instruendus  
 est oppositorum & contradictionum exercitus, vt castramen-  
 teretur fortissima illa pro ludicibus sanctio & si potis sit euer-  
 tatur & pessumdetur. nanis tamen erit is conatus inconcussa  
 si iudem manet legis & canonis autoritas. Cum autem ip-  
 sa experientia doceamur contrariorum collationem multum  
 posse ad eruendam veritatem, & vt vulgare est Bal in l. preci-  
 bus. C. de Imp d. steriũ Ferro aperite viam qui per contraria  
 trãsit, nos voti compotes fore spero, si omnia quæ canonis &  
 legis oppositũ suadere videãtur in mediũ attulerimus, quibus  
 ipsius rationis cohortibus fuis & excisis veritas quam tanto-  
 pere exhaurire ex hoc legum puteo conrendimus, apparebit.  
 Iam ex prima dubitandi acie insargit bracteata & mere  
 valida sententia de inconcusso veritatis tuende studio, quod  
 tantis mims & interm nationibus commendatur apud legũ  
 diuinarum & humanarum oracula. Odibile est Deo men-  
 dacium, minime illi placere potest iudex qui senten-  
 tiam dicit contra veritatem sibi etiam priuatim compertam.  
 Qua in re falli videtur canon cum lege, dum iubet solis  
 testimonis inueniendum iudici. Si pabor ingenti presidio  
 quantum hanc mordicus amplectar sententiam, quia veritas

Ex Dona-  
 to Sueton-  
 io in Li-  
 berio.

Plutarch.  
 in præc-  
 epi. ciuili-  
 tate.

Aristotel.  
 4. Rhetor-  
 icorum.

Rationes  
 dubitandi.

in omnibus principalem locum habere debet. cap. quæritur. 2. q. 7. cum adductis per Neuz in sua syua nuptiali lib. 5. nu. 112. & inuolabiliter est seruanda secundum glos. in c. 2. in verb. multitudo. extr. de temp. ordin. quam refert & sequitur Cuman. in consil. 139 hoc maxime in princ. nu. 1. Omnibus item in confesso est veritatem iure optimo dici matrem iustitiae, ut inquit Bal in l. libertini. ff. de statu hom. Cornel. consil. 97 licet in hac consultatione in fine sub nu. 4. lib. 4. Idcirco omni conatu iudex veritatem tuetur & expromere debet ut scite iuberetur l. 2. C. si contra ius vel vul. p. l. cap. iudicantem. 30. q. 5. Bal. consil. 100. lib. 4. Bologn. consil. 2. in princ. Diuinum quiddam est veritas, & Deus illa, qui sic verax est ut mentiri nesciat, & in veritate summopere delectetur, & mendacium tanquam diaboli inuentum, & veritati contrarium detestatur. Deinde quia vsus loquendi quo carere nequimus, veritate nititur, qui dempta veritate sic peruertitur & corrumpitur, ac si soli splendorem, terræ fertilitatem, aquis humiditatem, lapidibus duriciem, igni calorem adimas. Sicut enim singulis creaturis Dei aliquid datum est, quo constet illius utilitas, & sicut in operibus etiam humanis aliquid singulis inesse oportet, quo id quod esse debent, constet, siue illud rectum siue integrum in genere voces, siue quo nequeat illorum esse vsus ut potè si fundamentum domus non sit firmum & solide non sic inuitatur ut molem impostarum ædium sustinere queat, si trabes & parietes non recte collocentur & compingantur, si gladius non sit acutus, sed obrusus non obduratus sed plumbeus, ita habet & humani sermonis conditio qui sic veritate nititur ut sine illa non modo inutilis sed & noxius efficiatur, ut non sine ratione in verbis piorum requiratur. Nec immeritò quidam veritatem ipsam commendant magnifico immortalitatis & felicitatis titulo, quæ ut modo diximus est ipse Deus humani desiderij finis. Nam reliqua omnia quæ felicitatem quandam fingunt & umbratilem nobis pollicentur, quia eximere hominis animum à mendacio nequeunt, veritas dicenda non sunt, nisi participatione quadam sic docere velimus, quatenus & ipsa à Deo ipso tanquam à summa veritate, quæ vique nullum admittit fucum, procedunt. Quantum ergo à vera luce & felicitate aberrant illi qui veritatis radiorum impatientes iudicis rerum falsarum tenebris & vertigine rapiuntur, & animo hic & illic rotari vi-

dentur cuiuslibet phantasmatis impulsu, perciti. Addam & illud cum tota Canonistarum & Iurisperitorum schola veritatem in omnibus principatum obtinere, & ideo à quocunque præferenda est. 2. q. 7. c. 7. quæritur. Rosarium Busti lib. 2. serm. 33. Dec. in c. quoniam contra, de probationibus. 4. not. per illum textum & in cap. si duobus col. 3. de Appel. Et hoc conari debet quilibet Iudex qui æquitatem cum integritate & viri bono nomine proficetur, Hippol. in l. 1. §. si quis vltro. col. 4. de quæst. Marian. in tract. de testibus. in cap. Fraternitatis. 3. char. col. 1. cum eius propriè interfit veritatem & æquum protegere, Paul. de Castro lib. 2. conf. 169. viso puncto in prin. Barbar. in Ioannina col. 16. Venerentur ergo Iudices immortale numen veritatis. Immortale dixi quia veritas nunquam mori potest. Anchar. in reg. possess. col. 13. Albe. in dictionar. in vers. veritas, per text. in ca. ne quis. 22. q. 2. Lancel. Politus in tract. de offic. aduocator. in rub. de prudentia circa medium. Inensos & Iratos in se prouocat superos qui veritatem opprimi prospiciens eam pro viribus non defendit. 11. q. 3. c. quisque & c. nolite Hadrian. Pap. in Quodlib. q. 11. litera. F. scrutinium. char. 2. qua fronte ergo prodite in conspectum altissimi audebunt Pharisaei illi iuuenes qui veritatem manifestam claram & dilucidam, eorum conscientia vermen pungentem, stimulantem, & rogitantem non solum dissimulant fingunt & paruifaciunt, sed spurcissimis mendaciis eam stuprare conantur. Iudex enim sententiã dicens contra veritatem sibi etiam priuatim compertam planè mentitur in læsionem & alterius perniciem, aliud enim dicere quam scias mendacium est. Mendacium autem minimè fieri potest absque grauissimo flagitio, & tremèda pœna, cuius quidem reus est Iudex quia veritati aduersatur. Malè ergo legis & canonis Censio in veri detrimentum constituitur. Hic est primus Achilles oppositorum hostium qui euertere putat Pontificium & Cæsareum nostrum Decretum.

Prodeat hic alter magnis copiis præcinctus & forti milite, factis fixis auctoritatibus. Legitur quandoquidem Deuteronomio decimo septimo Domini mandatum inuiolabile his ferme verbis. Venies autem sacerdotem leuitici generis, & ad iudicem qui fuerit illo tempore quæresque ab eis qui iudicabunt iudicij veritatem. Nos autem inter fori strepitus sepius & cum dolore experimur innocentes damnari quam-

uis eorum innocentia non lateat iudicis animum qui tamen  
 fallis testimoniis excantatus, ad probationum vota flectitur  
 non sine veritatis & iustitiae iniuria, quo pacto salubrius fo-  
 ret iudicem omissis actorum & probationum fucis ad verita-  
 tem tuendam se deuovere. Quae quidem veritas nullis potest  
 inuolui tenebris, nulla colorum specie aut fucis deuenustatur,  
 ut optimè retulit Seneca veritas simplex est oratio, impostu-  
 rum est enim verborum lenocinii mendacia fucare, simplex  
 autem veritas, ficus ficus, ligonem, ligonem appellat. Etenim  
 non veritas sed mendacium in varias se formas vertere con-  
 suevit, quo facilius in sui admirationem rapiat incautos. Ve-  
 ritas ut non in diuersa scinditur, ita stabilis semper incom-  
 mutabilisque aduersus tot repetitos mendaciorum incurfus  
 perdurat. Veritatis hæc est natura & cōditio, ut simplici per-  
 spicuitate gaudeat, perinde atque pudica matrona ornata  
 honesto. Mendacium eget coloribus & fucis instar scorti &  
 impudici & lasciuu. Hinc fit ut tantis ambagibus, tanta vo-  
 cum compositione caudicis sua dicta circumsepian ex quo-  
 rum numero plures inueniuntur qui docuerunt linguas suas  
 loqui mendacium, diserti aduersus iustitiam, eruditi pro fal-  
 sitate, sapientes ut faciant malum, eloquentes ut impu-  
 gnent verum. Has ergo verborum pugnas quæ magis ad  
 subuersionem, quam ad inuentionem proficiunt veritatis mi-  
 nime debet sustinere iudex, sed prout in conscientia facti ve-  
 rum euentum adeptus est iudicare debet. Securius enim illud  
 videtur quod apprimè nouit discutere quam incognitis ra-  
 tionum versutis iudicare, vnde cum iudici veritas ipsa com-  
 perta est & nota, non potest iusta ratione eam omittere  
 ut sequatur vel sordes falsorum testium errorumve aliorum  
 instrumentorum. Quæ quidem possunt esse eius generis ut  
 omni corruptela insignes efficiantur & ad partium arbi-  
 trium in damnum insonis ut veri probentur iudici vox a-  
 liud sonat aliud conscientia. Taceo sedulam & proca-  
 cem, in corrupendis iudicum animis diligentiam, cur-  
 sus & recursus & cætera quæ in forensi palestra quotidie mo-  
 liuntur, adeo ut aliquando nec iudici secundum æquum &  
 bonum, nec secundum veritatem penes ipsum reconditam,  
 sed iuxta sordium farraginem iudicare liceat. In pestilentis-  
 simos autem iudices qui veritate contempta per sordes au-  
 dent ferre sententiam grauissime poenæ stabiliuntur. Lege 12.  
 tab. capite mulctabatur iudex arbitere iure datus, qui ob

Seneca est  
 Euripides

Veritas  
 & mēdas  
 est, discris  
 matis

*Mac legē  
Mald. in-  
sorpreca-  
tus est in  
sommens.  
ad l. 1. 2.  
ab.  
Plinius li.  
2. Epist.  
scribit Ma-  
rium illū  
senatu  
dānatum  
oratio se-  
ptuaginta  
milia sex-  
tertia qua  
Afric ex-  
sorserat  
repēdisse.  
M. T. Cice.  
Epist. 1. ad  
Q. Fratre  
& ad Ae-  
licum. lib.  
6. Ep. 1.  
has esse. c.  
Casaris  
sanctioes  
ostendit.  
Papo lib.  
6. num. 2.  
Arresto.  
I. a. ita suis  
se in facto  
observatiū  
Larissis  
scribit.*

dicendam pecuniam accepisse convectus erat \* vt refert Gel-  
 lius lib. 20. cap. 1. Noct. Attic. Poena aliquando constituta fuit  
 pecuniaria, cuius reus fuit Marius priscus, accusantibus Afris  
 quibus Proconsul praefuerat. Aliquando extorres & exules  
 publicis muneribus frustrabantur & ab omni dignitatis titu-  
 lis arcebantur & in Insulam deportabantur, aliquando vltimo  
 supplicio facinoris grauitatem expiabant, quamobrem  
 Iurisconsulti poenam hanc diuersam arbitrariam faciunt. Ita  
 Gram. consil. 35. num. 9. & voto 25. num. 8. Boerius. q. 153. nu.  
 3. 9. Bossius tractat. caus. crim. in tit. de officialibus corr. nu.  
 7. 8. Iulius Caesar Romanorum Imperator nunquam satis  
 laudatus legem Iuliam de repetundis tulit, qua puniuntur  
 corrupti iudices exilio vel etiam grauius secundum qualita-  
 tem facti vt est textus eiusdem legis Iul. §. fin ff ad l. Iul. re-  
 pet. Et ita videtur colligi, ex glo. fin in l. 1. C. ad l. Iul. Maieff.  
 quod & aliquando nostris temporibus accidisse scimus.  
 Quare autem leges tam vehementer execrentur corruptum  
 animi iudicium in Magistratibus, eleganter tractat Iustinia.  
 in Auct vt Iudic. sine quo. suff. §. considerauimus. Est enim  
 namque hoc (inquiens) sacrorum eliquiorum mirabile &  
 verum, quod Auaritia omnium sit mater malorum, maxime  
 quando non priuatorum, sed iudicium inhaeret animabus.  
 Quis enim sine periculo non furetur? quis non latrocinabitur  
 sine reatu ad administrationem respiciens: Illum namq;  
 videns omnia auro vendentem, & presumens quicquid egerit  
 illicitum, hoc pecunias dando redimet. Verum vt poena-  
 rum omnium diuersitatem quibus obnoxij sunt mali iudices  
 paucis perstringamus verbis, vsu, lege & imperio decretum  
 est quod Iudex qui corruptus per sordes iudicauit, si in cau-  
 sa criminali pro grauitate causae etiam vsque ad mortem  
 iudicis arbitrio puniatur confiscantur eius bona, notetur in-  
 famia, & dignitate honorisque priuetur. Si vero in causa  
 civili iudicauit, si recte solum tenetur restituere quod accepit.  
 l. 2. §. vlt. ff. ob turpem causam. si vero inique, litis estimationem  
 laeso soluit, l. si filius famul. §. vltimo. ff. de Iudi. l. vlti.  
 C. de poen. Iudic. qui male iudic. Sunt etiam qui dicant sen-  
 tentiam nullam esse latam per Iudicem pecunia aut alia  
 quauis arte corruptum & illusum l. venales. C. quando pro-  
 uoc. non est necesse. cap. cum ab omni de vita & honest. cler-  
 ic. Archidiac. in c. recte 11. q. 3. facit Hadrianus Papa pul-  
 chre in quodlibet. q. 10. praesertim col. 2. Hipp. in rub. de-  
 probat.

probat. col. 39. Parua profecto sunt hæc nisi metueretur summi Iudicis ira, qui seuerè vltus est eos qui veritatem contempserunt vt per Iudiciorum sordes iudicarent. Perpendat hæc altius, & in medullis concoquat Iudex qui vt hominum viriis morem gerat sequitur litis & causæ demonstrationes veritate excussa & foedè lacerata. Cum ergo tam frequentes Iudicialia Instrumenta labefacta, violari & inextricabilibus modis illaqueari possint satius esse censeo Iudicare solius veritatis cognitæ consilio, quam probationum illusoriis incantamentis.

Tertius adest insultus, qui non minore robore & audacia quam priores nos aggreditur & ad conferendas manus provocat. Vnum autem telum duntaxat, in legem & Canonem iaculatur quod sumptum est in pharetra veritatis quæ est sacra scriptura. Exodi enim 23. prohibetur innocētis & iusti condemnatio. Innocentem inquit dominus & iustum non occides. Quinetiana Iuriconsultus existimat melius esse nocentem impunitum relinquere quam innocentem damnare l. absentem. ff. de pœnis. Archidiaconus in c. vltimo. 23. q. 3. Decius optimè in l. favorabiliores. ff. de regulis Iuris. Quod si in dubio est satius nocentem absoluerè quam nocentem damnare nonne sanctissimum erit Innocentem absoluerè, cum certus est Iudex de eius innocentia licet falsis testibus is conuictus fuerit? Quis ergo adeò vesanus & mentis impositus audebit tueri canonis & legis in Controuersia expositæ rationem, quæ tam apertissima vincitur & superatur lege, non solum naturali sed & diuina, quamque multi ex veteris testamenti patribus toto nisu amplexi sunt. Sic enim Daniel Presbyterorum Susannæ castitati invidentium perfiditatem detexit & explosis eorum testimoniis verum ratumque protulit Iudicium falsamque accusationem diremit. Tantum abest igitur cum tot Iudex probationum monumenta sequi debeat, quin de veritate quam certo cognitam habet liberè Iudicare tenetur vt miseri protegetur Innocentia. Multum ergo falsus est quicumque hoc rescriptum edidit de ferenda sententia iuxta probata & allegata.

Puratis ni fallor auditores tantis machinis tantoque arrete casum minari nostram propositionem & validam sententiam, qua Stenorea veluti voce clamamus Iudicem astringi ad iudicandum secundum acta & probata etiam si sciat veritatem esse in contrarium. Verba fides sequitur, clarissima

b s

Aut horum

Authorum grauissimorum autoritate & opinione cuius ope & fortissimis praesidiis non solum nos nostramque tuebitur thesim, verum etiam limpidissimis rationibus futilitatem & temeritatem horum argumentorum ostendemus.

Laetus ergo totius nostri edificij fundamentis basibus & legum peritulis sagaci vtemur distinctione si aduertamus aliud esse Iudicem sententiam ferre ex his quae ut Iudex scit etiam si priuatus contrarium agnouerit, hoc enim est quod nos probamus receptionem opinionem sequuti, aliud est Iudicem sententiam dicere contra conscientiam quod nec nos probamus nec iure probari potest, nisi clarius elucidetur Canonis & §. intentio. Iudex siquidem sententiam ferens ex actorum probationibus contra particularem scientiam minimè mentitur cum autoritate publica sententiam dixerit, ex his quae vera apparent suspectis publicis documentis unde Iudex ipse viso processu ex eo causam diffiniens id quod illi ut Iudici verum esse constat apertissimè sequitur. Denique ex probationibus falsis Iudex ferre sententiam non debet, quando falsitas testium instrumentorumve eadem Iudici ut Iudici, non autem ut priuatae personae nota & manifesta est, & priuatim constat, id enim esset credere plus Iudici ut testi, qui testis esse nequit & vnicus est fallique potest quam duobus testibus tribusve, qui verè testes sunt & à Iure legitimi censentur quod perniciosum esset reipublicae in expediendis diffiniendisque negotiis, ac deinde Iudex ex allegatis & probatis iudicans aduersus priuatam scientiam iudicat planè secundum veritatem cum ea sit Iudici veritas quae ex ipsis publicis instrumentis constat, non ipsa mentis cognitione & priuatae scientiae Iure, quae in varios scopulos frangi & rumpi potest, prout fertur & agitur variis affectibus hominis animus ut nec temerè nec ineptè Cicero dixerit. Plura indicare homines aut amore, aut cupiditate aut iracundia, aut dolore, aut laetitia, aut spe, aut timore, aut errore, aut aliqua permoione mentis, quam veritate, aut praescripto, aut iuris norma aliqua, aut iudicij formula, aut legibus. Perpendite autem in quantas clades impingerent actiones nostrae, si vnus hominis capitosi & caperati arbitrio duntaxat remitterentur. Nemo me hercule nemo vestrum ignorat quantum possint fascinoe hominum passiones ad cohibendam eorum voluntatem, ad rationem diminuendam ne veritatis exquisita suboriatur cognitio, quae profectò animum

παύ.

num liberum minimè decent multominus Iustitiæ & æquitàtis administratorem quæde causa rectè cecinit Boëtius Sapphicum illud Adonicum libr.1. de Consol.Philosoph. Metr.7.

Tu quoque si vis	Pelle timorem
Lumine claro	Spemque fugato
Cernere verum,	Nec dolor adsit,
Stamine recto	Nubila mens est,
Carpere callem,	Vinctaque fienis
Gaudis pelle	Hæc vbi regnant.